GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,12 Julho de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1656

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração....................4/5Pgs
- Atos do Controle Interno..............5/22Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 217 DE 12 DE JULHO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o art. 105 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos proce-
dimento administrativo nº 05503/2019,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora GRASIELE
PORTILHO TEIXEIRA, matrícula nº 2.893, Auxiliar Administrativo
de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com validade
a contar de 01/07/2019.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGO, nos termos e para os efei-
tos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado da presente licitação, na
modalidade de Pregão Presencial nº 034/2019, para registro de pre-
ço, apurado pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedo-
ra as empresas P.C.V. MOURA AUTO CENTER ME, no item 01 e a
P.R DE SOUZA PEÇAS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS ME, nos
itens 02 e 03. No que se refere ao objeto do processo nº 03561/19,
referente a prestação de serviços de mecânica e elétrica dos veícu-
los leves do Município, em atendimento ao Setor de Manutenção
da Frota Municipal/ Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urba-
nização e Transportes.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 12 de julho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

ADJUDICADO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/02, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão Presencial nº 035/2019, para registro de preço, apurado pelo Pregoeiro e seus
membros, que deu por vencedora as empresas COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME, nos itens 01 e 02 e a P.C.V. MOURA AUTO CENTER ME, no item 03. No que se refere ao objeto do processo nº
03562/19, referente a prestação de serviços de mecânica e elétrica de veículos pesados do município, em atendimento ao
Setor de Manutenção da Frota Municipal/Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 12 de julho de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATA 005/19 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA – EM CONJUNTO COM A COMISSÃO ELEITORAL DO DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS

AO CONSELHO TUTELAR 2019 - SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PORETO – RJ.

Ata da reunião Extraordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, em conjunto
com a Comissão Eleitoral das eleições unificadas para o Conselho Tutelar 2019, realizada aos dez dias do mês de julho de
dois mil e dezenove, na sala de reunião do Conselho Tutelar, situado na Rua Francisco Coronel Limongi s/nº na Estação,
com as presenças dos seguintes membros titulares, João Carlos Rabello, Nelson Soares da Silva, Lélio Martins de
Oliveira, Ana Paula Magrani da Cunha e Joelma Matheus Rosa, abertos os trabalhos as 14 (quatorze) horas. DO
EXPEDIENTE: a) Recebimento de processos pela comissão eleitoral dos candidatos ao conselho tutelar 2019 que
consta nada opor a homologação das candidaturas ao cargo de conselheiro tutelar na fase de inscrição de candidatos
com apresentação da documentação exigida prevista no edital 0001/19, por parte do MP; b) Recebimento dos Processos
de nºs 5319 e 5320/19 – Pedido de Registro da Universidade Católica de Petrópolis no CMDCA e Pedido de registro da
Liga Riopretana de Desportos no CMDCA respectivamente; Processos de nºs 5321 – Projeto Escola de Esportes
“Formando Cidadãos e Atletas para o Futuro” apresentado pela Liga Riopretana de Desportos e de nº 5322 – Projeto
Escola de Música – Universidade Católica de Petrópolis. c) Atualização, adequação e harmonização da legislação
Municipal relativa ao Conselho de Direito, Conselho Tutelar e Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te. d) Realização de curso de capacitação e dos eleitos, curso de capacitação de gestão para o Conselho de Direito,
Conselho Tutelar e Aplicação orçamentaria e financeira do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
DA ORDEM DO DIA: ato continuo, foi colocado para decisão do plenário a deliberação dos processos do item “a” do
expediente que foi encaminhado à comissão pertinente para análise e encaminhamento e os mesmos foram deferidos
para a homologação conforme parecer exarado pelo Ministério Público – MP sendo 19 (dezenove) processos com
parecer de nada opor a homologação do pedido de candidatura ao Conselho Tutelar e 02 (duas) desistências a Saber:
HOMOLOGAÇÃO PARA CONTINUIDADE DAS CANDIDATURAS AO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSE-
LHEIROS TUTELARES 2019, conforme segue: Processos de nºs 001/19 - Celma Machado de Jesus;  002/2019 -
Francisco de Assis Fraga; 003/2019 - Joana Paula dos Santos Oliveira; 005/2019 - Alessandra de Oliveira Pereira; 006/
2019 – Luis Felipe Dias Rodrigues;  007-2019 – Jussara da Silva Barbosa; 008/2019 – Davi Paschoal Velasco; 009/
2019 – Daniele da Silva Machado Borges Lima; 010/2019 – Virginia Aparecida Viana Esteves; 011/2019 – Ilana Esteves
da Silva Oliveira; 012/2019 – Luis Carlos Rodrigues de Carvalho; 013/2019 – Fernanda Bulhões Gomes Guerra;  014/
2019 – Vanderleia Neves Fonseca; 015/2019 – Ricardo Toledo Teixeira; 016/2019 – Nilson da Silva Rezende; 017/2019
– Almir Rogério Gomes de Oliveira; 018/2019 – Deiviane da Conceição Fabrício; 019/2019 – Victor Fonseca Caldeira;
020/19 – Juliana Rodrigues Cardoso. HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE DISISTÊNCIA DE CANDIDATURA AO
CONSELHO TUTELAR: Conforme segue: Processos de nºs 004/19 - Tatiana Fortuna e de nº 021/19 - Leandro Vilas
Boas Pereira. Em seguida foram apresentados os projetos protocolados referentes ao edital 002/2019 em relação ao item
“b” do expediente e foram encaminhados a Comissão pertinente para análise e parecer. Ato continuo, neste ato, foi
apresentada pelo senhor presidente uma proposta de criação da Comissão Permanente de Políticas Públicas do
CMDCA,com indicação dos seguintes membros titulares Lélio Martins de Oliveira, Joelma Matheus Rosa e Ana Paula
Magrani da Cunha que comporão a comissão. Na sequência foi colocado em discussão e votação a proposta de criação
da comissão permanente e foi aprovada pelo presentes, em seguida foi esclarecido que a comissão permanente de
Políticas Públicas tem como objetivos, atender ao disposto no item “c”  do expediente referente a atualização, adequação
e harmonização da legislação Municipal no que diz respeito à Lei de criação do Conselho Municipal dos Direitos da

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

Criança e do Adolescente, do Conselho Tutelar, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e toda
legislação pertinente, bem como, continuadamente observar, encontrar mecanismos e fazer os  encaminhamentos neces-
sário para propor as políticas públicas referentes a infância e a Adolescência no âmbito municipal. Foi aprovado ainda
que o presidente do CMDCA fica autorizado para fazer as pesquisas de mercado para contratação de empresa para
prestação destes serviços de harmonização da legislação vigente. Ato continuo, foi levantada a necessidade de forma-
ção e capacitação dos conselheiros de direito, tutelares e afins, sendo necessário para tanto a contratação de empresa
especializada no assunto para a prestação dos serviços que estão relacionados no item “d” do expediente, ou seja,
cursos de capacitação de gestão do Conselho de Direito, Tutelar e de gestão orçamentária e financeira do Fundo
Municipal, ficando o senhor presidente autorizado pelo pleno do Conselho a fazer as devidas pesquisas de mercado
para apresentação das propostas para realização dos referidos cursos. As dezesseis horas e onze minutos o Senhor
Presidente deu por encerrada a reunião, eu Ana Paula Magrani da Cunha Secretária Executiva para tais relatos integrem
os anais deste Conselho, mandei lavrar a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de
direito, São José do Vale do Rio Preto em 10 de julho de 2019.

ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR

EDITAL Nº 0001/2019.

HOMOLOGAÇÃO:

O Conselheiro Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de São José do
Vale do Rio Preto - RJ, no uso de suas atribuições legais e na forma do edital de nº 0001/19, HOMOLOGA os pedidos de
candidaturas para o Conselho Tutelar 2019 de acordo com parecer do Ministério Público – MP e dos pedidos de
desistência de candidaturas.
Todos (as) os candidatos (as) com pedidos de candidaturas, estão aptos a participar do processo seletivo com a
realização do estudo dirigido e da prova nos dias 10 e 11 de agosto respectivamente, conforme segue a lista dos pedidos
de candidaturas abaixo relacionados:
001/2019 - Celma Machado de Jesus;
002/2019 - Francisco de Assis Fraga;
003/2019 - Joana Paula dos Santos Oliveira;
005/2019 - Alessandra de Oliveira Pereira;
006/2019 – Luis Felipe Dias Rodrigues;
007-2019 – Jussara da Silva Barbosa;
008/2019 – Davi Paschoal Velasco;
009/2019 – Daniele da Silva Machado Borges Lima;
010/2019 – Virginia Aparecida Viana Esteves;
011/2019 – Ilana Esteves da Silva Oliveira;
012/2019 – Luis Carlos Rodrigues de Carvalho;
013/2019 – Fernanda Bulhões Gomes Guerra;
014/2019 – Vanderleia Neves Fonseca;
015/2019 – Ricardo Toledo Teixeira;
016/2019 – Nilson da Silva Rezende;
017/2019 – Almir Rogério Gomes de Oliveira;
018/2019 – Deiviane da Conceição Fabrício;
019/2019 – Victor Fonseca Caldeira;
020/2019 – Juliana Rodrigues Cardoso.

Pedidos de desistência de candidaturas abaixo relacionados:
004/2019 - Tatiana Fortuna;
021/2019 - Leandro Vilas Boas Pereira.

São José do Vale do Rio Preto, em 10 de julho de 2019.

JOÃO CARLOS RABELLO
Presidente - CMDCA

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1656

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 012/2019 - presencial
PROCESSO Nº: 0430/2018
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: AUTO PEÇAS MINEIRA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 059/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 10 de junho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 023/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6983/2018
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 065/2019
 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 09 de Julho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 029/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 6719/2018
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: GRÁFICA PORCIÚNCULA.

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 066/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 12 de Julho de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 085/2018
PREGÃO Nº 055/2018
FORNECEDOR: POSTO CASTELO LTDA

De acordo com os despachos exarados no feito nº 4682/2019, os itens abaixo passam a ser registrados na CLÁUSULA
QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 13 de junho de 2019, com o seguinte valor:

São José do Vale do Rio Preto, Em 12 de julho 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

Atos do Controle Interno

Ações do Controle Interno - Janeiro/2019.

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1656

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO X Nº 1656

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

Ações do Controle Interno

 Fevereiro e Março/2019.

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
14  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

Ações do Controle Interno – Abril/2019

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
16  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

Ações do Controle Interno – Maio/2019

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
18  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  19ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
20  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
12 de Julho de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1656
Sexta - Feira